

sła i arcyważne, iż zaiste trzeba niemałej dozy śmiałości i odwagi nielada, ażeby odsonić odwrotną stronę medalu i wykazać te ujemne, można nawet powiedzieć wprost *szkodliwe strony*, jakie ta wsławiona instytucja w sobie zawiera lub za sobą pociąga.

Niewiem z kąd to pochodzi, że wszystko, co my z zagranicy przyszczyć i sobie przyswoić zamierzamy — u nas najczęściej w karykaturę się obraca i najgorsze przynosi owoce? Niedbalstwo, czy zła wola, a może charakter miejscowych stosunków są tego przyczyną, iż wszystko, co zagranicą dobrze się udaje i prosperuje, u nas niestety wychodzi *spaczone, skrzywione* i wprost nie do poznania! Gorzka to *prawda*, ale zawsze *prawda*. Wszyscy co głębiej w rzecz wnikają i pewną dozą obserwacji są obdarzeni, przyznać muszą, iż to nie jest żadna przesada, żaden pesymizm, *lecz bezstronna krytyka*, tem uwagi godniejsza, iż z poczucia życzliwości dla ludu płynąca i szczerą chęcią naprawy złego powodowana.

Otóż wracając do kasy chorych, — przedewszystkiem zapraszam do wnętrza tego zakładu, i tam w praktyce i na własnych osobach proszę doświadczyć najprzód całej uciążliwości, niedogodności i mitręgi owej procedury, która *poradą lekarską się zowie*, a potem dokładnie obliczyć korzyści i owoce, jakie chorzy robotnicy z tego pseudodobrodziejstwa w istocie odnoszą. Gdyby się w kasie prowadziła jakakolwiek statystyka, to szereg cyfr byłby najwymowniejszym dowodem słów moich i odsoniłby nam bardzo wiele ciemnych i niewesołych stron tej instytucji. Obserwując niektóre postacie, *co przywlokłszy się z drugiego końca miasta* są zmuszone czekać swojej kolejki całemi godzinami w atmosferze dusznej, niezdrowej, zaraźliwej, widzimy, iż *ślabszy zawsze bywa odtrącony i ubiegnięty przez silniejszego i zuchwalszego* — a rzadko kto nad nim się zlituje i przystęp do doktora mu utoruje. Lokal sam t. j. poczekalnia jest *tak ciasna, ciemna i niedogodna*, iż nawet najzdrowszy nie byłby w stanie w tak cuchnącej atmosferze przez jedną godzinę wytrzymać. *Żydostwo* bowiem, które zawsze pcha się tam, gdzie coś zyskać lub darmo otrzymać można, a zawsze tłumnie i kahałem się garnie — formalnie szturmem bierze przystęp do doktora — usuwając na bok chrześcijan. Zuchwałę zkadinał już żydostwo rozzuchwała jeszcze ta okoliczność, że prezesem kasy żyd, a większość wydziału składają żydowskie sługusy socyal-demokraty... Zresztą sam zapach cebuli i czosnku i najwytrzymalszego częstokroć *do młodości doprowadza i niezdolnym do mocowania się czyni*. Przypatrzwszy się bliżej tej nawale żydowskiej, różnego wieku, płci i kategorii, nie chce się poprostu wierzyć, ażeby to mogli być robotnicy i rodzi się mimowoli podejrzenie, że oni *i tu kartkami frymarczą*, byle za poradę lekarską nie płacić. Czyżby więc rosądek nie powinien dyktować kasę chorych czyli raczej ambulatorium lekarskie *umieścić choćby w 4—5 dzielnicach miasta*, ze specjalnym oddziałem dla *kazimierskich obywateli*? Panowie lekarze powinni by z *hygienicznych i antyseptycznych względów* zachować tę ostrożność żeby *zaraźliwych pacjentów* w tej samej poczekalni całemi godzinami nie trzymać i przez to do szczepienia chorób epidemicznych pośrednio się nie przyczyniać. *Ambulatorium na wzór kasy chorych mogłoby być dobrodziejstwem*, ale 1. *gdyby było podzielone wedle kategorii chorób i specjalności lekarza*, 2. *gdyby miało ścisłą kontrolę i nadzór* i 3. *gdyby lokal był więcej wygodny i odpowiedni*, na co dzięki Bogu, *środku 60.000 złr. rocznie są aż nadto wystarczające*. Głównym jednak powodem tego artykułu jest ta okoliczność,

iż o ile nam wiadomo z *kasy chorych*, na którą składają się *tysiące robotników*, korzysta przeważnie *bardzo mała liczba prawdziwie słabych* i do pracy niezdolnych, a widzimy tam najczęściej *jedne i tesame* indywidua, które skosztowawszy raz za darmo chleba i pomocy — przemieniają to później w dogodne rzemiosło i synekurę, a koszta i ciężary ztąd powstałe, dźwigać musi ogół. Tym sposobem wytwarza się nowy typ wstrętnych i bardzo szkodliwych *bo na organizmie biednego robotnika wyległych pasożytów*. Do jakiej partji ci ludzie z przekonania należą — odgadnąć nie trudno. Tworzy się także przez to pewna kategoria ludzi, zwłaszcza kobiet, które czują jakąś słabość i nieprzezwyjęzony pociąg do aptekarskiej kuchni, więc nieustannie chciałyby mieć obfity zapas najrozmaitszych płynów, kropli, maści i plastrów, bez których potem już żyć nie mogą. Taki rodzaj psychopatji i histeryi rozkrzewiać kosztem zdrowego ogółu — byłoby oczywiście nierozsądkiem i poprostu zbrodnią. Ten gatunek symulantów, chorych na wyobraźnię, szerzy się niestety między klasą robotniczą, zwłaszcza żydowską, coraz bardziej, odkąd porady za robotnicze pieniądze weszły w obowiązek, a pociąg do wszelkiego rodzaju lekarstw przerodził się w jakąś nerwozę, która najgorszą jest ze wszystkich chorób, jakie ludzkości obecnie trapią.

Gdyby te z ciągnięte z robotników 60.000 złr. corocznie złożono w kasie oszczędności *na imię każdego poszczególnego robotnika lub obrócono poprostu na ich assekurację*, chorych zaś odesłano do klinik i prywatnych ambulatoriów, które np. lekarze na wzór zagranicy sami otworzyć powinni — to niezawodnie więcej ztąd korzyści i moralnego pożytku wyniknąłoby musiało, aniżeli z obecnej kasy chorych. Zresztą czyż każdy doktor w pewnych godzinach nie udziela biednym porady lekarskiej chętnie i zadarmo? Czyż choć jeden z uczciwych lekarzy odmówi biednemu porady a nawet wizyty lekarskiej, chociaż wie, iż od pacjenta nic za to nie otrzyma? Znam wielu porządnych robotników, którzy od lat 8. należą i płacą do kasy chorych. Płaca ta z narosłymi procentami wyniesłaby *najmniej 100—150 złr. na każdego* a tymczasem *ani razu nie korzystali z dobrodziejstwa tej kasy, ani razu przez myśl im nie przeszło po zapomogę tam się udawać* lub przynajmniej porachować i zapytać, gdzie ich *krwawo zapracowane pieniądze* się podziały? Kiedy przyszła choroba, to udawali się do lekarza prywatnego, bo wstyd im było iść do kasy i czekać i wartować całymi dniami między hałastrą i tą kategorią ludzi, z którymi oni niechętnie się stykają i za wiele niższych od siebie z *moralnych* względów uważać zwykli.

Reasumując wszystko, czyż nie jest jasnym jak na dłoni, iż odciąganie z płacy robotnika na rzecz kasy chorych jest *tylko nowym rodzajem podatku*, którym najnieśluszniej uczciwych, oszczędnych i pracowitych obciążono na rzecz jednostek próżniaczych i niesumiennych, które zawsze i wszędzie na cudze konto żyć pragną.

Spółeczeństwo zaś i rząd są niestety tak naiwni, iż na lada krzyki i hałasy, na lada wybryki krewkich i ruchliwych temperamentów, całą swą uwagę zwraca, lub co gorsza, do żądań małej garstki tych, co szersze gardła mają, dobrym apetytem się odznaczają i bezczelnością górują — lecz pracować się lenią — zwłaszcza tych, którzy z kasy chorych zrobili sobie formalną synekurę i źródło dochodów na cele partyjne i żydowskie — tak skwapliwie się przychyli i *przez to samo żywiołom przewrotu i anarchii pomocną rękę niebaczenie podaje*.

Zaiste, czyż nam już rozum P. Bóg odebrał, iż tak prostych rzeczy zrozumieć nie jesteśmy w stanie i sami sobie nóż do gardła tak lekkomyślnie przykładamy?!

Z pewnych danych wynika, że kasa chorych na 8.000 członków miała w ostatnim roku 12.000 chorych, którym obliczono 50.000 dni choroby. Na każdego z tych chorych przypadało w r. 1896 *po 7.50 złr. wydatków*, a każdy dzień choroby obchodził się przeciętnie po 1.20 złr., co wobec *nizkich cen zarobkowych* i nader oplakanych warunków bytu naszej klasy robotniczej — musi każdemu nawet nieuprzedzonemu wydać się niezmiernie wygórowanem, czyli że gospodarka pp. „towarzyszy“, płynąca niby to z poświęcenia, okazuje się zbyt kosztowną i uciążliwą. Zwracamy uwagę, że liczba ta 12.000 chorych nie jest liczbą osób różnych, ale raczej liczbą zapomóg, udzielanych *pewnej nieznacznej stosunkowo liczbie* chorych.

Wobec tego, gdy gospodarka „towarzyszy“ się nie zmieni, sądzimy, że najlepiej będzie, że wszystkie nasze stowarzyszenia katolicko robotnicze od ogólnej kasy dla chorych się oddzielią i sformują *własne kasy* chorych i zapomogowe, na wzór np. pomocników handlowych, do czego *na zasadzie ustawy z dnia 30. marca 1888 l. 33*, najzupełniej są uprawnione, byle tylko *jakąś stałą kwotę tygodniowo do własnej kasy* wnosić się zobowiązały i do wsparcia publicznego nigdy uciekać się nie potrzebowały. Upraszaemy naszych Przyjaciół, aby tę sprawę pod gruntowną wzięli uwagę i na pogadankach niedzielnych dobrze się nad nią zastanowili.

Wszystkich przyjaciół robotników i naszego ludu prosimy bardzo o utrzymywanie korespondencji z „Grzmotem“ i o donoszenie wskazówek i rad dla dobra ludu, robotników i przemysłu krajowego.

Biura ludowe.

Jednym z najdzielniejszych środków zaradczych na szerzące się niezadowolenie wśród ludu, i na bezsilność robotnika wobec częstego wyzysku i wzrastającej nędzy z powodu braku pracy, są bezwątpienia **biura ludowe**, które w krótkim czasie swego sześcioletniego istnienia w Niemczech, szeroką już i dobroczynną niezmiernie rozwinęły działalność na drodze ulepszeń i na polu reformy socyalnej. Obecnie istnieje już 26 *katolickich biur ludowych*, które po Niemczech rozrzucone niosą skuteczną pomoc i poradę maluczkim i uciśnionym. Do tej liczby nie wliczamy biur protestanckich i tych, które rząd do życia powołał, urządzając przy niektórych sądach podobne biura, gdzie w pewnych godzinach udziela prawnik z zawodu biedniejszym klasom rady i robi podania piśmienne. To też wobec tego, mniemam, że nie będzie od rzeczy zapoznać pokrótce naszych czytelników z temi dobroczynnymi instytucjami. *Zkąd one się wzięły? Jaki ich cel i środki działania, jaka organizacja i wewnętrzne urządzenie? Jakie korzyści z nich płyną w pierwszym rzędzie dla biednych klas pracujących* a konsekwentnie i dla całego społeczeństwa.

Nasamprzód tedy jaki był początek biur ludowych? Otóż pierwszy pochop, pierwszą myśl do urządzenia biur ludowych rzucił na wiecu katolickim w mieście Bochum roku 1889 poseł do sejmu Stötzel. Za jego inicjatywą powzięto na tymże wiecu następującą rezolucję: „Poleca się zwłaszcza w miejscowościach, gdzie kwitnie przemysł, urządzenie takich instytucji, któreby przychodziły robotnikom z pomocą skuteczną

